
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 5 del 06-02-2024 

 

               Registro Generale n. 23 

 

 

Oggetto: PNNR - Missione 1 -Componente 1Sub-Investimento 1.7.2 - Progetto "Rete 

dei servizi di facilitazione digitale della Regione Calabria" DGR n. 52 del 

16/02/2023 - approvazione verbali e pubblicazione avviso pubblico 

finalizzato all'avvio di una procedura di co-progettazione per 

l’individuazione di enti del Terzo Settore per la realizzazione di n. 1 centri di 

facilitazione digitale da istituire nell’Ambito Territoriale Sociale di Rogliano 

CUP: F49E22000070006 

 

L'anno duemila ventiquattro addì sei del mese di febbraio alle ore ******* in Rogliano e presso la Sede 

Comunale, la sottoscritta dott.ssa Petrassi Ines Responsabile del SETTORE IV - 

SOCIO-CULTURALE-SPORT-ISTRUZIONE 

 

__________________________________________ 

 

VISTI: 

- La legge n°328/2000 –Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi 

Sociali-, per come richiamata dalla Legge Regionale di riordino n. 23/2003, e in particolare, il principio, 

in essa contenuto, della programmazione partecipata da parte delle comunità locali in virtù del quale i 

comuni, titolari delle funzioni socio-assistenziali, sono deputati alla elaborazione di piani di intervento 

zonali con la partecipazione di tutti i soggetti pubblici e privati presenti nel proprio ambito territoriale 

intercomunale; 

- la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 32 del 9 febbraio 

2016 e n. 365 del 27 settembre 2016, concernente la “Ridefinizione degli Ambiti territoriali 

intercomunali e riorganizzazione del sistema di offerta per la gestione dei Servizi socio-assistenziali” e 

l’approvazione dell’elenco degli Ambiti territoriali ottimali; - la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 

concernente la riorganizzazione dell’assetto istituzionali del sistema integrato degli interventi in 

materia di servizi e politiche sociali” con la quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti 

territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015; 

- il Decreto Legislativo 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 

2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106”, in particolare l’art. 56. 

 

RICHIAMATI 

il Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Rogliano, 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.5 del 06-02-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

validato da tutti i Comuni ed approvato con D.C.C. n. 6/2018; 

 

il Regolamento di funzionamento dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Rogliano, validato da 

tutti i Comuni ed approvato con D.C.C. n. 7/2018; 

 

ATTESO CHE: 

- la Regione Calabria ha inteso aderire al progetto e partecipare, quale soggetto attuatore, alla 

realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale” della Missione 1 - Componente 

1 - Asse 1 del PNRR; 

- con la D.G.R. n. 52 del 16 febbraio 2023 è stato approvato lo schema di Accordo per la realizzazione 

della Misura “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale” il cui obiettivo è l’attivazione, nel triennio 2023 

-2025, di presidi/nodi di facilitazione digitale che possano agevolare e supportare il cittadino nell’uso di 

tecnologie informatiche e nell’accompagnamento e utilizzo di servizi pubblici digitali; 

- in data 01/08/2023 è stata stipulata la Convenzione tra la Regione Calabria e l’Ambito territoriale di 

Rogliano – CUP: F49E22000070006 

 

PRESO ATTO CHE con Determinazione n. 69 del 11/08/2023 è stato approvato l’avviso pubblico 

finalizzato all’avvio di una procedura di co-progettazione per l’individuazione di enti del Terzo Settore 

per la realizzazione di n. 1 centri di facilitazione digitale da istituire nell’Ambito Territoriale Sociale di 

Rogliano 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di n. 1 centro di facilitazione digitale all’interno 

dell’Ambito territoriale sociale di Rogliano e gli allegati, come da progetto relativo alla D.G.R. n. 52 del 

16/02/2023 – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Misura 1.7.2. “Rete dei servizi di facilitazione 

digitale” ed i relativi allegati; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- il termine per l’acquisizione delle istanze è scaduto in data 11/09/2023; 

- in esito a tale Avviso sono pervenute n.2 istanze.  

 

VISTA la Determinazione n. 92 del 06/12/2023 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle 

istanze pervenute a valere sull’avviso pubblico finalizzato all’avvio di una procedura di co-progettazione 

per l’individuazione di enti del Terzo Settore per la realizzazione di n. 1 centro di facilitazione digitale da 

istituire nell’Ambito Territoriale Sociale di Rogliano; 

 

VISTO il verbale redatto dalla citata Commissione riunitasi nell’unica seduta del 07/12/2023; 

 

RITENUTO opportuno approvare il citato verbale, allegato alla presente determinazione, quale parte 

integrante e sostanziale, dal quale risultano inammissibili entrambe le proposte pervenute; 

 

VALUTATO necessario indire nuovo avviso pubblico al fine di individuare un soggetto del terzo Settore 

con il quale avviare la procedura di coprogettazione; 

 

RITENUTO altresì necessario approvare l’Avviso pubblico e i relativi allegati, parte integrante del 

presente atto; 

 

VISTO  

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” con 

particolare riferimento agli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

-il D.L. n.  4/2019 convertito con modificazioni nella L.n. 26 /2019; 

- il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 



  

Determinazione SETTORE VI - SOCIO-CULTURALE n.5 del 06-02-2024 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

 

ATTESA la procedura istruttoria svolta dalla sottoscritta Responsabile del procedimento ai sensi della 

Legge 241/90 e ss.mm. ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante del presente atto che qui si intende integralmente richiamata ed 

approvata; 

 

DI APPROVARE il verbale di Commissione del 07/12/2023 per la co-progettazione e gestione del 

progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, nell’ambito dell’Investimento 7 della Missione 1 del 

PNRR. 

 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, le “Linee Guida Operative” e i collegati documenti allegati al 

presente atto; 

 

DI PROVVEDERE con successivo atto, a conclusione del processo di co-progettazione della procedura 

a:  

- Affidare la progettualità “Rete dei servizi di facilitazione digitale”;  

- Assumere l’impegno di spesa per il necessario importo;  

- Sottoscrivere apposita convenzione per la gestione delle attività previste dal progetto; 

 

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 06-02-2024 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Dott.ssa Petrassi Ines 

 

 


